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мукарризи расмй ба рисолаи номзадии Исмоилов Фаредун 

Худакулович дар мавзуи «Сарчашмахои фолклории хаёт ва 

эчодиёти Абуабдуллохи Рудакй», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илми филология аз руи ихтисоси 10.01.09 -  

Фолклоршиносй пешниход шудааст.

Рисолаи.^^хрдими илмии шуъбаи фолклори Институти забои ва 

адабиёти ба номи Абуабдуллохи Рудакй Исмоилов Фаредун 

Худакулович дар мавзуи «Сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти 

Абуабдуллохи Рудакй» таълиф шуда, аз мухаддима, се боб, хулоса, 

китобнома ва руйхати гуяндагону манобеи мавод иборат мебошад.

Дар мухаддима муаллиф оид ба зарурати интихоби мавзуъ, 

дарадаи омузиш, таъйини махсаду вазифахои таххих, бозёфтхои 

илмии диссертатсия, методологияи таххих ва арзишхои назарию 

амалии он суханронй намудааст.

Дар рисола ду мавзуи калони бо хам алохаманд матрах шудааст, 

якум “Инъикоси рузгор ва шахсияти Абуабдуллохи Рудакй дар 

ривоятхои мардумй” ва мавзуи дувум “Намунахо ва ишорахои 

фолклорй дар аш ъори Рудакй” . Х,ар кадоме аз ин мавзуот доманадор 

ва тозаву таххихнашуда мебошанд.

М ахсади асосии диссертатсияи номзадии Ф. Исмоилов таххихи 

ривоятхо дар бораи шахсият ва рузгори Абуабдуллохи Рудакй ва 

ошкор намудани мавхеи адабиёти бадеии шифохй дар ашъори у 

мебошад.

Вохеан, то ба имруз дар омузишу баррасии чехраи бадеии 

Абуабдуллохи Рудакй дар асоси ривоятхои китобию шифохй ягон 

таххихоти комили илмй ба миён наомадааст ва мавзуи 

интихобнамудаи диссертант тозаву пажухишнашуда ва актуалй 
мебошад.



Аз маводи гирдовардаи муаллиф ва аз ишороту и 1̂ тибосх,ои 

манобеъ дар рисола ба хубй аён мегардад, ки Исмоилов Фаредун 

якчанд СОЛ дар тавдики мавзуъ за^^мат кашида, вориди кор шудааст ва 

ба натида?^ои назаррас ноил гаштааст. Руйхати ма]^олауои 

таълифнамудаи диссертант низ аз он ша?^одат меди}^анд, ки у паулудои 

гуногуни мавзуъро амик; омухтааст.

М убрамии мавзуи тахщ]^ хеле хуб, возе?^ ва мушаххас баён

шудааст. ^ м ч у н и н  муаллиф мак;саду вазифах,оро зикр кардааст ва

кушидааст, ки дар рисола онх,оро муфассал бо далелу мисолх,о собит 
намояд.

Дарадаи омузиш як андоза мухтасар буда, чанд сухан оид ба 

таърихи гирдоварии ривоятдои марбут ба устод Рудакй гуфта шудааст 

ва поёнтар номи баъзе олимону асарх,ои онх,о низ зикр гардидаанд.

Дар бахши сарчашмахои мавриди тахдиди мавзуи рисола хуб 

мешуд, ки шумораи ривоятхои шифохии гирдовардаи муаллиф, 

хамчунин мивдори ривоятхои китобии бадастомада таъкид мегашт, ки 

он боиси бехтар шудани дарадаи илмии кор мешуд.

Боби аввали рисола зери унвони «Рузгор ва чехраи Абуабдуллохи

Рудакй дар ривоятхои мардумй» аз хафт фасл иборат мебошад. Бояд

хайд кард, ки дар номгузории фаслхо ба такрор рох дода шудааст.

Чунончи, ибораи “ривоятхои мардумй” дар унвонхои шаш фасли боби

якум батакрор омадааст, ки ба хусни номгузорй каме халал ворид 
намудааст.

Фаслхои якум, дуюм ва сеюми диссертатсия ба масъалахои 

инъикоси зодгох ва овони кудакии шоир, муносибати Рудакй бо 

амирони Сомонй ва Рудакй хамчун хакиму табиб дар ривоятхои 

мардумй бахшида шудаанд. Муаллиф саъй кардааст, ки зимни 

овардани ривоятхо онхоро бо факту санадхо аз манобеи адабию 

таърихй мухоиса намояд ва сахехияти онхоро собит созад.



Фасли чоруми боби аввал “Симои Рудакии ошид дар ривоятдои 

мардумй” номгузорй шудааст. Дар ин фасл оид ба иш 1̂ и Рудакй 

зебоипарастиву аш ъори ошидонаи шоир маълумот дода шудааст.

Д ар фасли пандуми дамин боби рисола «Нобиноии Рудакй аз руи 

ривоятдои мардумй» мавриди баррасй к;арор гирифтааст. Диссертант 

дар он аз сарчашмадои хаттй маълумоти мушаххас оварда, масъалаи 

бадей нобиноии шоирро матрад кардааст. :?^амчунин, муаллиф 

андешадои Академик А. М ирзоевро дар бораи ба панд даста тадсим 

кардани маълумоти марбут ба масъалаи нобиноии Рудакй зикр 

намудааст ва баъдан ривоятдои марбут ба ин мавзуъро оварда, ба 

тадлилу мудоисаи мундаридаи ондо пардохтааст. Бояд гуфт, ки бадей 

илмй ва истинод аз осори фолклорй дар ин фасл хеле хуб андом дода 

шудаанд. Фаредун Исмоилов низ дамчун яке аз мудаддидони адволу 

ашъори Рудакй дар ин масъала мавдеъ ва адидаи худро баён кардааст, 

яъне устод Рудакй дар поёни даёти худ нобино шудааст.

Фасли шашуми рисола “Назари мардум оид ба мазор ва дойи 

дафни Рудакй” унвон дорад. Дар ибтидои он таърихи дустудуйи дабри 

шоир бо ташаббуси устод С. Айнй шард ёфта, сипас якчанд ривояти 

халдй баррасй шудаанд. Аз хулосаи диссертант дар ин фасл маълум 

мешавад, ки миддори ривоятдои марбут ба зодгоду дабри Рудакй 

назар ба дигар мавзуъдо бештар будаанд.

Д ар фасли дафтум ривоятдои мардумй дар бораи авлоди Рудакй 

ва муносибати ондо'ба шахсияти шоир матрад шуда, муаллифи рисола 

аддоду авлоди Рудакиро, бино ба маълумоти ривоятдо, ба “авлоди 

муллодои давой” мутаалид медонад. И лова ба шарди муаллиф бояд 

гуфт, ки ривоятдои марбут ба “авлоди муллодои давой” мазмундои 

асотири доранд, чунончи, мотивдои паридан дар даво, асо ба замин 

задан ва аз он до чашма баромадан ва гайра.



Боби дувуми рисола «Абуабдуллохи Рудакй ва адабиёти шифохй»

унвон дорад. Вохеан, шеъри устод Рудакй фарогири дузъиёти фархангй 

ва идтимоии замони худ аст, ки дар байни онхо унсурхои хам 

фархангй ориёй, хам фархангй сомй ва хам тамаддуни Х,инди бостонро 

мушохида кардан мумкин аст.

Фасли якуми ин боб “Бозтоби махлухоти асотирй дар шеъри 

Абуабдуллохи Рудакй” унвон дорад. Тавре ки муаллифи диссертатсия 

хайд кардаарт, “шоир аз бовару эътиходоти мардум нисбат ба 

устурахои тахайюлй ва дигар одатхои омиёна хабардор будааст ва 

хангоми мутолиаи шеърхои у хонанда ба зудй ин масъаларо пай бурда 

метавонад” (дисс, с. 79).

Баррасии образхои асотирии дев, парй, Симург ва чанде дигар, ки 

Рудакй дар аш ъори худ онхоро дар контекстхои гуногун ба кор 

бурдааст, нисбатан хуб андом ёфтаанд. Диссертант дар мавриди 

таъриф, яъне шиносонидани ин ё он чехра асосан ба фархангу 

лугатномахо руй овардааст, аммо хуб мешуд, ки ба махолаву 

рисолахои илмй, ки хам олимони тодик ва хам олимони русу эронй ба 

табъ расонидаанд, муродиат мекард. Чунончи, махолахои О.А. 

Сухарева — «Пережитки демонологии и шаманства у равнинных 

таджиков» (Домусульманские верования и обряды в Средней Азии. М.: 

Наука. 1975), О. М уродов -  «Представления о дэвах у таджиков 

средней части долины Зеравшана // Советская этнография. 1973, №1», 

Д. Рахимй -  «Тобишхои тасвири дев дар афсонахои тодикй» 

(Паёмномаи фарханг. 2014, №4), Д. Рахимй -  «Тахаввули симои мурги 

асотирй -  Симург дар адабиёт ва фолклори тодик» (Паёмномаи 

фарханг. 2021. №2), С. Наим -  «Андешахо дар хусуси маънихои 

хадима ва нави устураи Заххок» (М асъалахои фолклори кишвархои 

форсизабон. Кит. 1. Душанбе, 1998).



Дар ин фасл унвонду саъй намудааст, ки родеъ ба образи парй аз 

лугатномадо шард дуста, онро бо парии афсонадои тодикй ва тасвири 

Рудакй мудоиса намояд. Бояд гуфт, ки симои парй дар “Авесто” 

манфй аст ва у яке аз махлудони адриманй ба шумор меравад, ки ба 

мудобили офаридадои адурой мубориза мебарад. Аммо дар тули 

дарндо дар тасаввуроти асотирии эронитаборон он ба симои нек 

табдил ёфтааст, ки осори онро дар адабиёти хаттию шифодй 

мушодида м^кунем. Тадаввули образи парй, маълум мешавад, ки баъд 

аз исломро дабул кардани эрониён ба вудуд омадааст. Хамин тарид, 

дигар персонаждои асотирии фолклор ва адабиёти тодик дам дар тули 

таърих бо сабаби дигар шудани дадонбинии динй тадаввул 

пазируфтаанд.

Фасли дувуми боби аввал “Зарбулмасалу мадолдои мардумй дар 

шеърдои Абуабдуллоди Рудакй” мебошад. Тадлилу хулосабароридои 

Ф. Исмоилов дар ин фасл бр далелдо аз аш ъори шоир ва шарду 

тафсилот сурат гирифтааст. Диссертант корбурди зарбулмасалу 

мадолдоро дар аш ъори Рудакй ба ду гуруд дудо кардааст, якум матни 

зарбулмасалдое, ки айнан оварда шудаанд ва дувум мазмуни ондо 

корбаст шудаанд. У дуруст хулоса мекунад, ки Рудакй бо мардум буд 

ва аз эдодиёти мардум зиёд бадрабардорй кардааст.

Ба дунболи он дар рисола фасли “Истилодоти фолклорй дар 

ашъори Рудакй” омадааст. Рудакй якчанд калимаро, ки баъзеяшон 

мадозан омадаанд, барои ифодаи фикри хеш дар шеърдояш истифода 

намудааст. Аммо ин калимадо номи гуруди матндоянд, ки пас аз дазор 

СОЛ ондоро дамчун истилодоти адабиёти шифодй дабул кардаем.

Д ар мавриди калимадои суруд фикру мулодизадои диссертант сад 

дар сад дурустанд, ки шоир “суруд” гуфта, шеъри одангдоре, ки идро 

мешавад, дар назар дорад. Ногуфта намонад, суруд истилоди илми 

санъатшиносй дам даст.



Х а̂мии тарих, дар баррасии калимахои хисса, панд, муаммо ва 

масал хамчун истилохоти фолклорй муаллифи рисола ба хулосахои 

дуруст омадааст. Ж анри чисток, ки имруз мо онро “чисток” меномем, 

хазор СОЛ пеш онро лугз меномидаанд ва ба эдоди он бештар шоирон 

машгул буда, байни ахли адабу фарханг гуфтану ёфтани он роид 

будааст. Баъдтар дар байни мардум, ё шояд аз хамон замонхо 

чистонхои манзум пайдо шудаанд, ки дар асоси осори манзуми 

шоирон эдод.гаштаанд, ишора кардааст диссертант.

Фасли пандуми боби дуюм ба жанри марсия бахшида шудааст. 

Бояд гуфт, ки марсия, асосан, дар адабиёти хаттй мавхеъ дорад. Дар 

байни мардум камтар ба назар мерасад ва агар хам бошад, маншаъ аз 

адабиёти китобй мегирад. Муаллифи рисола хам ин нуктаро ишора 

карда, андешаву мулохизахои худро дар ин фасл бар мабнои адабиёти 

хаттй ва пажухишхои адабиётшиносон баён кардааст.

Дар фасли шашуми рисола муаллиф ба тахлилу тахкихи чехрахои 

асотирй, ки дар шеъри Рудакй хамчун талмех истифода шудаанд, 

пардохтааст. У чехрахои Х,отами Той, Рустам, Сом, Исфандиёр, 

Лухмони хаким, Маднун, Лайлй, Юсуф, Зулайхоро як-як бо мукоисаву 

мукобала шарх додааст.

Боби сеюм “Дашну маросимхо ва бовархои мардумй дар шеъри

Абуабдуллохи Рудакй” ном дошта, аз се фасл иборат аст. Дар фасли

якум у ба бозтоби дашнхои Наврузу Мехргон дар ашъори Рудакй

пардохта, нахуст ин дашнхоро мухтасар муаррифй кардааст. Дар

идома муаллифи диссертатсия бо мисолу далелхо ва мухоисаи

суннатхои мардумй байтхои марбут ба бахору Навруз ва Мехргонро

хеле хуб баён намудааст. Муаллиф дуруст хулоса мекунад, ки “ашъори

Рудакй саршор аз тадрибаву мушохидахои вохеии хаётй буда, шоири

нуктасанду мушохидакор родеъ ба хар туна масоили хаётй бо чашми

хирад назар афканда, борхо сандидаву пасон ба шакли шеърй иншо 
намудааст” (дисс, с. 136).



Фасли дуюми боби севум ба бозтоби расму ойинхои сугворй дар 

ашъори Рудакй бахшида шудааст. Фикру мулодизаронй ва мудоисаву 

иктибосдои унвонду бамаврид ва мушаххас сурат гирифтаанд. Водеан, 

дар шеърдои Рудакй калимаву истилоддои зиёди азодорй мавдуданд, 

ки баррасии ондо моро ба суннатдои тоисломию исломй ошно 

месозанд.

Фасли охирини боби сеюм инъикоси бовардои мардумиро дар 

ашъори Рудакй фаро гирифтааст. Нахуст муаллиф суннати хобгузорй ё 

таъбири хобдоро дар фарданги мардумй тодик шард медидад. 

Мудаддид барои исботи фидри худ аз асардои фолклорй дар 

мавриддои муайян идтибос овардааст.

Дар ин фасл муаллиф родеъ ба суннати хобгузорй ё таъбири 

хобдо, седру доду, лайлатулдадр ва дуодои мардумй, ки дар шеъри 

Рудакй акс ёфтаанд, мулодизаронй кардааст.

Дар охири рисола хулосадои диссертант дар 5 параграф зикр 

шудаанд, ки ба таври куллй матолиби мавриди бадс ва дастоварддои 

рисоларо дар бар мегиранд.

Дар рисола дар як боб дар аввал даромад ва дар интидо хулосаву 

натидагиридои мухтасар дорад ва фикру мулодизадои муаллиф нисбат 

ба мудтавиёти боб дар охир дамъбаст шудаанд.

Дар мадмуъ, пажудиши андомдодаи Исмоилов Фаредун бори 

дигар собит менамояд, ки Рудакй шоири мадбуби мардумй тодик буду 

даст. Дар тули садсоладо мардум хотирадои худро чун донишдои азизу 

мудаддас дар бораи шоири дамдедаашон дифз карда, аз наел ба наел 

интидол додаанд. Баъзе ривоятдое, ки дар сарчашмадо зикр шуда, дар 

рисола баррасй гаштаанд, решадои дазорсола доранд ва дар худ

мазмундои таърихию идтимой, фардангй ва этникиро инъикос 

кардаанд.



Аз осори устод Рудакй беш аз хазор байт бохй мондааст ва ин 

рангорангии мухтавиёту образу мазмунхои аш ъори у, ки Ф. Исмоилов 

аз бахр як катрааш ро тахкик кардааст, агар мероси Рудакй ба кулли 

боки мемонд, шояд пажухишгоху академияхои махсус лозим 

мешуданд, то ки осори ин абаршоири порсигуйро тахкику баррасй 

намоянд.

Данбахои хуб ва муваффакиятхои рисола зиёданд, аммо азбаски 

мавзуи ма^риди пажухиш васеъ мебошад, дар он баъзе камбудихо низ 

рох ёфтаанд, ки дар поён мо ба чанде аз онхо ишора мекунем:

1. Муаллиф ба хайси сарчашмаи мавод бештар ба мадмуаи 

тартибдодаи худ “Ривоятхо дар бораи устод Рудакй” (Душанбе: 

Истеъдод, 2015. -  30 с.) ишорат мекунад, ки он мадмуаи комили 

илмй нест. Мадмуа аз ривоятхое таркиб ёфтааст, ки онро 

мураттиб аз китобу мадмуахои дигар, Фонди фолклори тодик ва 

бархе аз онхоро аз гуяндахо худаш мустакиман сабт намудааст. 

Аммо ривоятхо на шумора доранду на иш ора ба сарчашма ва 

гуяндаашон. М аълум нест, ки аз кадом китобу макола гирифта 

шудаанд. Х уб , мешуд, ки унвонду дар ин масъала аз китоби 

«Намунаи фолклори диёри Рудакй»-и мураттибон Р. Амонов ва 

М. Ш укуров (1963) истифода мекард.

2. Хеле хуб мешуд, ки диссертант дар бораи хусусиятхои ривоят 

чанд думла мегуфт. М асъалаи вариантнокии ривоятхо, навъу 

сохтори он дар мисоли ривоятхои марбут ба устод Рудакй 

тахлили фолклоршиносй нашудаанд. М асалан, иктибоси шифохй 

ё такя бар накли пешиниён, ки дар хамаи навъхои ривоят мавкеъ 

дорад ва дар ривоятхои мавриди баррасй дар рисола хам ба 

назар мерасад, тахлили диддй мехохад.

3. Якчанд маколахои мухим дойр ба назарияи ривоятхои шифохии 

тодикй ба табъ расидаанд, ки муаллиф аз онхо истифода мекард



сифати кораш бехтар мешуд. Чунончи, Д. Обидов “Андешахо 

перомуни ривоятхои тодикй // Ф олклор, адабиёт, забон” 

(Душанбе; Эр-граф, 2004), Р. Рахмонй, “Эдодиёти гуфтории 

мардумй тодик” , (Душанбе, 2008), Д. Рахимов “Ривоятхои 

мардумй ва хусусиятхои он // Давонон ва илми муосир (Душанбе: 

Дониш, 2007” ва “Чанд сухан оид ба табахабандии жанрхои 

насри шифохии тодик // Ахбори Академияи илмхои Думхурии 

Тодик11стон (Силсилаи филология ва шархшиносй, №3, 2011) ва 

чанде дигар.

4. Таххихот бештар аз нигохи адабиётшиносй андом ёфтааст ва 

тахлилу баррасихои фолклоршиносй камтар дида мешавад. Дол 

он ки родеъ ба назарияи ривоят ва умуман чехранигорй дар 

фолклор махолаву рисолахои гуногун таълиф ва чоп шудаанд. 

Диссертант аз асархои назариявии фолклоршиносони шуравй ва 

муосир ба таври густарда истифода набурдааст. Яъне таххихоти 

махдуд ба вудуд омадааст. Аз нигохи методология низ аз усулхои 

домиашиносй, чандомад, тахлили сохторй-типологй, ки барои 

пажухишхои мардумшиносй ва адабиётшиносй натидаи хуб 

медиханд, кам корбурд шудааст.

5. Услуби нигориш дар бисёр дойхои рисола ба услуби публитсистй 

ва гайриилмй монанд шудааст. Бахсхо ва тахлилхои илмй дар 

баъзе масъалахо кам ба назар мерасанд.

Бо вудуди ин, камбудихои мазкур арзиши илмии рисоларо кам 

намегардонанд ва диссертатсияи Исмоилов Фаредун Худахулович дар 

мавзуи «Сарчашмахои фолклории хаёт ва эдодиёти Абуабдуллохи 

Рудакй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 

руи ихтисоси 10.01.09 -  Фолклоршиносй, рисолаи комилан андомёфта 

ба шумор рафта, ба тамоми талаботхои Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ч^умхурии Тодикистон давобгу ва 

муаллифи он сазовори дарадаи илмии номзади илми филология



мебошад. Автореферат ва мадоладои чопнамудаи муаллиф мазмуни 

диссертатсияро комилан инъикос мекунанд.

Номзади илми филология, 

мудири бахши мероси фарданги 

моддии Маркази мероси 

фардангии Пажудишгоди 

илмй-тад1̂ икотии фарданг ва 

иттилооти Вазорати фарданги 

Ч,умдурии Тодикистон Радими Дилшод Камолзода

Нишонй: ш. Душанбе, хиёбони Неъмат ЗЦарабоев 17, 

Почтаи электронй: (Ш8ЬоДг@2та11.сот 

Телефон: 907-84-27-85.

Имзои Д. К. Радимиро тасдик менамоям: 

Сардори шуъбаи кадрдои Пажудишгоди 

илмй-тад1<ик;отии фарданг ва иттилоот

«14» ноябри 2022

[джабова А.К.
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